
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 
Portaria nº0267/2023, de14de Abril de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para 
trato de interesse particular, sem 
remuneração, a servidora a Sra. Rayane 
Lourenço de Oliveira, matrícula nº 016535-
1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, de acordo com o art. 
88, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), durante o período de 02 (dois) 
anos a partir de 05 de abril de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de abril de 
2023. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de 
abril de 2023. 
 
Jose Antônio Menezes de Sousa 
PREFEITO  

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0268/2023, de 14 de abril de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Edvaldo 
Silva da Rocha, Efetivo na função de 
Ajudante de Pintor- matrícula nº 005223-1, 
com admissão em09/10/1997,lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/05/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de 

abril de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2240 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

APOSENTADORIAS 
 
Portaria n.º 005/2023-PREV 
Macau/RN, 14 de abril de 2023. 
 
Concede aposentadoria Especial. 
 

O PRESIEDNTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal 
n° 1367, de 23 de junho de 2022, 
 
RESOLVE conceder a aposentadoria 
especial, com proventos que corresponde a 

integralidade da média de 80% das maiores 
contribuições, não podendo ser inferior ao 
valor do salário-mínimo nem exceder a 
última remuneração de acordo com o artigo 
40, parágrafo 4º, inciso III da Constituição 
Federal, a JOSIMÁRIO CAMPOS MISSIAS, no 
cargo de TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO I,do 
subgrupo TNMI, CBO: 5-72.10, matricula nº 

0000590-1, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, com carga horária de 
40(quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
012/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 051/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.– 

CNPJ:61.074.175/0001-38 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
APÓLICE DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.450,00 (Dezessete mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Vigência: 12 meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.122.0004.2024 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.1002 e 1704.0000  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

04.001.08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1660.0000  
04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1660.0000  
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - TEREZINHA CRISTINA M. LOPES DE 

SOUSA – CPF: 243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - KELLY 
CRISTINA TEODÓSIO DA SILVA CUNHA – CPF: 
779.373.414-91 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Macau/RN, 14 de abril de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 012/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 051/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 

– CNPJ:61.074.175/0001-38 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
APÓLICE DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 

Valor Global: R$ 17.450,00 (Dezessete mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Vigência:12 meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.122.0004.2024 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.1002 e 1704.0000  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1660.0000  
04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recursos: 1660.0000  
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 14 de abril de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2023 

 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ:08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
– CNPJ:61.074.175/0001-38 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
APÓLICE DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 

Valor Global: R$ 17.450,00 (Dezessete mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Vigência:12 meses. 
Oriundo: Dispensa nº. 012/2023 – Processo 
Administrativo nº. 051/2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001.10.122.0004.2024 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.1002 e 1704.0000  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1660.0000  

04.001.08.244.0011.2088 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1660.0000  
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A, CNPJ: 61.074.175.0001-38–ALEXANDRE 

PONCIANO SERRA – CPF: 219.802.708-99 - 
Responsável. 
Macau/RN, 14 de abril de 2023. 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  
 


